



PREFEITURA MUNICIPAL DE
RIBEIRÃO DAS NEVES
Secretaria Municipal de Obras

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Referencial de Custo para Execução de Obras Públicas



Objeto da obra:			CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - RSU, LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DAS NEVES/MG.			BDI SERVIÇOS:		BDI 01		26,24%							
BAIRRO			DIVERSOS LOGRADOUROS														
Endereço da obra			DIVERSOS LOGRADOUROS			REFERÊNCIA DE PREÇOS:		SEM DESONERAÇÃO									
Tipo de Obra			SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - RSU			Referência		Data Base		Referência		Data Base					
Setor			Sec. Municipal de Obras			SEINFRA MG		jan/25		SUDECAP		jan/25					
Data			quarta-feira, 14 de maio de 2025			SINAPI		abr/25		SICRO MG		jan/25					
Item	Referência	Código	Descrição	Un.	Quantidade	Preço (R\$) Sem BDI		BDI	Preço (R\$) com BDI								
						Unitário	Total		Unitário		Total						
1			SERVIÇOS DE COLETA E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS - RSU														
1.1	COMPOSIÇÃO	CPU-001	SERVIÇO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES E COMERCIAIS	T	79.631,80	R\$ 289,32	R\$ 23.039.375,14	BDI 01	R\$ 365,24120	R\$ 29.084.814,19							
1.2	COMPOSIÇÃO	CPU-002	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS PARA DESTINAÇÃO FINAL EM ATERRO SANITÁRIO	T/KM	4.407.372,02	R\$ 1,55	R\$ 6.837.128,89	BDI 01	R\$ 1,95830	R\$ 8.630.956,63							
1.3	COMPOSIÇÃO	CPU-003	SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS	KM	25.534,78	R\$ 209,31	R\$ 5.344.776,22	BDI 01	R\$ 264,23550	R\$ 6.747.195,36							
1.4	COMPOSIÇÃO	CPU-004	EQUIPE MULTITAREFA PARA SERVIÇOS DIVERSOS	EQUIPE	24,00	R\$ 99.276,34	R\$ 2.382.632,16	BDI 01	R\$ 125.326,45000	R\$ 3.007.834,80							
1.5	COMPOSIÇÃO	CPU-005	CARGA E TRANSPORTE DE ENTULHO PARA DESTINAÇÃO FINAL	T	17.169,10	R\$ 211,51	R\$ 3.631.446,64	BDI 01	R\$ 267,01000	R\$ 4.584.321,39							
1.6	COMPOSIÇÃO	CPU-006	CAPINA DE VIAS E LOGRADOUROS	M2	249.997,01	R\$ 0,73	R\$ 182.497,82	BDI 01	R\$ 0,92100	R\$ 230.247,25							
1.7	COMPOSIÇÃO	CPU-007	ROÇADA MANUAL E MECANIZADA	M2	567.760,66	R\$ 1,30	R\$ 736.153,37	BDI 01	R\$ 1,63780	R\$ 929.878,41							
1.8	COMPOSIÇÃO	CPU-008	PINTURA DE MEIO FIO	KM	104,85	R\$ 1.770,00	R\$ 185.584,50	BDI 01	R\$ 2.234,43510	R\$ 234.280,52							
1.9	COMPOSIÇÃO	CPU-009	LIMPEZA DE BOCA DE LOBO	UNID.	11.059,00	R\$ 189,51	R\$ 2.095.787,13	BDI 01	R\$ 239,23700	R\$ 2.645.721,98							
1.10	COMPOSIÇÃO	CPU-010	LIMPEZA DE CÔRREGO - MANUAL E MECANIZADA	M	28.480,00	R\$ 14,19	R\$ 404.247,97	BDI 01	R\$ 17,91760	R\$ 510.293,25							
Etapas: 1			Quant. Itens: 10		Valor Total c/ BDI :							R\$ 56.605.543,78					
					Administração Local com BDI :							5,35%		R\$ 3.026.817,73			
					VALOR TOTAL: CINQUENTA E NOVE MILHÕES, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS MIL, TREZENTOS E SESSENTA E UM REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS.									Valor Total c/ BDI :		R\$ 59.632.361,51	

* O valor total com BDI sofreu arredondamento em duas casas.

COORDENADORA ORÇAMENTISTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS